‚bradersehafft sicher an hinderung gesamelt "vnd die gesammelten 
2u..vne - fridlichen ‚komen mochten, ‚haben wir vnsern bothen 
and. briff geschikt, zu. dem. durchleuchtigen forsten vnd herren 
harn konig. zu xngern vnd behem vnd konig zu bon vosern 
lieben hrudern, ‚das, ir durchleuchtigkeyt aus irem reich vnd 
landen volk; zu.vns zu solcher ritterlichen bruderschafft frei 
auſs wnd ein, Iasen vnd, das .offentlich lafsen aufsruffen, zu 
großer ;arkantung solcher ritterlichen bruderschafft schick die 
edlen Jobst vnd Mathjam, Stetzko vnser hoffgesind. mit vuser 
vallkammentlich, vnterweysung nd 'befelung, ' was difse vnser 

„‚obgemelte, bothen, ewer liebe in den betrachte" reden vnd be- 
acehliſſsen. werden, alle ding festiglich vnd stetiglich halten vod 
vollbzingen ‚mit vnaarm furstenlichen wort vorspre ech” wier, zu 
‚befser „sicherheit vnd grolser” zeügung haben wir an diesem 
‚brifl.: vaser, gigel. heygen hencken, ‚gegeben zu "myntzk . am 
Donnerstag unser ieh, frawen ‚besuehung im jar Eintansond 
Anfhundert, .. RE 
gg. 4 ff [EEE Se ae 

« . \ 
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gebann rilb rect ax, Die Zianoric in Venedig, 

 Yohones Älbertus, Dei gratia rex Polonias, 'snpremts dux 
Lithuanias, Russiae Prussiaequs öte., dominus 'ethaerds illi- 
ztrissimo principi et domino Augustirio  Bafbadieo, endem 
gratia duci Venetiarum, salutem, & ‚prosperöruim 'succdssutm 
inrgmenta. J 
Ulustrissimo princops et domine‘; triste uuntium &t velie- 

menter 'moerendum ex Hitteris serenitätis 'veitrae actepimts, 
de eivitatis Mothon ' per "immanissimos tureas präeter : 'spem 
nostram . expugnatiöne. Compatimur "nos ""mitum in modum 
vestrae serenitatis et hnjus inctyti Dominti moerori et‘ Inetui 
acerbissimo , et si possemus aligtivd romedjum tonsolationis 
afforro, profecto” faceremus. pro’ "virfbus ' nostfis;‘ tanta enim 
vestraoe soronitati ac isti inélyto Dominic’ ab antiquis tompori- 
hos haec domüs nostra ‘et singüfariter eg0 ipse,' Berivölentia 
affectus sum, ut ejus prospera et adversa nobis communia esse 
reputemna. Nec minus tota chtistianitas‘ 'reputare debet, quae 
vestris "humeris et protecta hattenus 'est et 'protegitur. Magna 
nobis erat spes quod in 'primis serenissiinus ’ac christiänissfmus 
rex ‚gallorum, gui terra et mar multa pötest ad propellendes 
‚ejus, immanissimi hostis ‚conatus, vestrao serenitätis adesso de- 
buorit, ut eisdem auxiliis qua6 vestrae setenitati commfunieks- 
set, guis quoque dominiis periculo’ tohtighis Becuritatem feciszet 
credebamus; et alios prineipes spirituales et Saeculares, vestiae 
serenitäti ac eidem inclyto Dominio vieinio comjuhetos, ad 
extinguendum hoc incendium currere 'debuissent. Sea profecto 
male omjnamur, ‚cum, ’a .nemine in "tanto porieulo vobis sub- 
‚ventum est, ‘christianae” reipublicae; et consideramius ‘quemlibet 
dumtaxat privatis. rebus et voluptatibuß. in praesehs operam 
dare, Futuris vero. diseriminibus minime’ "pröspicere. Hostis 

“iste immanissimus” hoc’ prosporo sgucesssu 'hon céessabit, 
‚sed rabiem süam “ptotendere sine” dubio ’eonaßtttr.'*"Nos 
“qui mulfos annos transactos tam ’atürco quam &' tertaro 
“continuis bellis opprimimur,  etsi vostrao ‚serenitäti‘ ae sti 
inclyto Dominio ex eo affectu, quem semper erga vos 'gessi- 
mus, libenter pro viribus nostris subveniremus, non tamen 
nobis vires jam attenuatae suppetunt ut eas dividamus; quippe 
turcus cautus ne nostras vires vestris actionibus communi- 
caremus, etsi nobiscum pacis treuguas breves habeat, sub- 
ordinavit tamen tartaros et moscovitas, ut incessanter, donec 

vobiscum ageret, incursionibus dominia nostra lacerarent. Fe- 

vr, 
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cimus saepius protestationes apud imperium et principes Ger- 
manise auxilia expetentes, quod eorum tranquilitatem amplius 
pretegere non poterimus; sed cogemur aut succumbere, aut 
hosti ad eorum opes transitum et auxitia praebere; non creditur 
nobis nee aliqua anxilia dantur. Timemus itaque, quod tarcus 
voB, 208 vero moscovitae, tartari ac tnrci vel oppriment et 
pessumdabunt, vol secum oonvenient, quod Deus avertat. Sod 
credimus quod vestra serenitas ac istud melytum Dominium, 
pro gloria retinenda ac. ohistianae....... . protegenda, extre- 
mam navabit operam, quemadmedum et nos facere intendi-' 
mus, etiam si vitam ponere deberemus, ut hostes praefati 
cupiditate sun non peotiantur, modo alii reges et principes 
cordi ingraentia perioula :haberent, dt nobis adesse vellent, 
privatis. eimultatibas parumper depositis. Quod ut fiat, vestra 
sorenitas cum suo senate inolytissimo, pro prudentia sua eximia, 
quanto majorem potest det operam; habemusque spem, quod 
Deus orit wobis propftius, et- n68 non derelinguet. Mit demum 
vesira serenitas optime et felioitor valeat. 

Data Sandomiriae, duodevima novembris, anno domini 1500, 
regni nostri anno nono. 

Commissio propria regiae majestatis. 
A tergo: 'Illustrissimo principi et domino Augustino Bar- 

badico, Dei gratis duoi Venetiarum, amieo dilecto. 

Johann Albert an den Vapft. 

Beatissime pater etc. 

Superioribus diebus scripsi vestrae sanctitati, nolens sam- 
dem ignorare, quomodo «a tarcis, cassaris (Bi6) sociis et con- 
foederatis, videliset duoo mescoviensi et vaebare tartarorum' 
precopensi; una «um germmano meo, Hlustrissimo domino magno 
duce Lithuaniae, tractamur atque orudeliter opprimimur. Quippe 
amborum vires  conjmetas nobis supra modum grares ac 

toloratu diffieiles sunt. Tamon utergue 'mostrum, Inajerem' 
quam potest circa defensionem diligentiam faeit; uterque enim 
hostis, magna pecunia corruptus a turco, nobiscum ideo bel- 
lum gerit, ut turcus adversus Italiam tanto facilius actionem 

suam prosequatur. Habui ego nuper ab illustrissimo domino 
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venetorum litteras nuntiantes mihi mothonensis eivitatis a turco 
miserabilem expugnationem. Dolui mirum in modum, turco 
sic feliciter .guccedere, et parare sibi toto conata ostia ad 
disturbandum statum sacrosanctae nostrao religionis; noo 
minus doleo, quod christiani principas vigilantes dormiunt, et 
periculis exitialibus nec provident nes succurunt, et nom con- 
siderant quod, dum haec duo antemuralia, videlicet regni mei 
vires jam dinturnis intranquillitatibus debilitatse non solum 
ab hoste uno, sed a pluribus, et inclyti Dominii venetorum, 
confracta fuerunt, ipsos omnino in suis dominiis nunquam fu- 
turos nec quietos nec securos. Ego, sanotissime et clemen- 
tissime pater, Germaniae priucipes & ipsum imperium rogavi 
saepius, cum protestalione meae debilitatis adveraus tam po- 
tentes tyranos, ut mihi ferrent auxilia. Ommes quidem meis 
calamitatibus verbis compatiuntur, sed nemo sucourrit; et ideo 
non est mihi major spes quam in vestra beatitudine, quae 
pi ac vigilantissimi pastoris exemplo, sollioita esse revera 
comperitur de salute ovium suarum. Facit namque orator 
vestrae sanclitatis, reverendus pater dominus Gaspar opiscopus 
calliensis, nec facere desinit omnem diligentiam in accumu- 
landis ac subministrandis subsidiis, nomine vestrae sanotitatis; 
sed adeo homines frequentibus bellis in regno in opibus de- | 
creverunt, ut non multum subsidii ab eis aperari possit. 
Verum, si vestra sanctitas ex Germania, quae mei regni peri- 
culo tuta est, aliquod subsidium ordinaret, forsitan illinc 
plus provenire posset, et supplico, vestram sanctitatem obse- 
crans, ut, pius pater et vigilantissimus pastor et dominus, 
velit mei regni periclitantis curam gerere ne pereat; et ego 
semper ero paratus parere votis sanctitatis vestae.e Quomodo 
regnum meum pareat, et quibus ministris,' reverendus pater 
episcopus calliensis vestrae sanctitatis orator, vir magnae pru- 
dentiae et probitatis, compertissimum habet; et sine dubio 
vestrae sanctitati ad plenum ore describet; et habemus magnam 
spem. quod vestra sanctitas,.. divina sua prudentia, rebus meis 
ita. providebit et regno zmeo, ut expedit. Quam ob rem vestrae 
sanctiteti gratias immortales agam, .ot pro fidelibus ejus succe- 
sibus Deum - maximum .oraboe. Quam vesiram sanotitatem 
Deus omnipotens sanam felieemque- ‚conservet ad: tempora 
longa, pro vestra ac reipublicae ohristianae. salute. 0